QVAESTIO XCI

**Præsumptiones ad quæstiones, & tormenta sufficien-
tes, quot testibus probari debeant.**

SUMMARY

- Indicium delicti proximum, uno teste de veritate probatur. Et qualis esse debet.
 - Indicium remota singula quecumque, restitutio duobus probanda sunt. Et quod id profectione nec esset, nullum, nra. 3.
 - Testes singulares de singulis indiciis attestantes an sufficiant. Et utrum sufficiant de singulis et indubibus, nra. 5.
 - Imperficia plena non faciunt viuum perfectum.

QUAE R O nonagesimoprimo presumptio[n]es & indicia, quibus accusatus vel inquisitus subi[ci] poterit questionibus & tormentis, quot tellibus probari debeat? Distinguendis
fint duce casis.

Monach. Professio-

Primus est, quando agitur de indicio proximo, ut sit eius de veritate ipsa attulatur, partu si dicat le vidisse Caium vulnere Sempronium. Hoc in causa sufficit illos et illis esse. Ita loquitur glossa, s. q. *Cad. leg. Iul. maius quam proprobatur. Alter. ibi Bal. ut. ob-errare. coll. i. in p. de off. prouinc. & leg. Capolla in cons. 39. non. go. 20. in cons. Bon. 10.3. m. 3. Paris. in cons. 1. m. 3. libr. 4. Simeon. libr. 4. ca-
poloia. Instr. fit. 30. nov. 27. & in praxi contra hereticos. 5. 6. 11. no. 2.
Petr. Plac. lib. 1. epistola diebus 4. 6. m. 2. 1. vnde incautus libr. Relan.
in cons. 7. m. 3. libr. 2. Iulius Clarus in pr. ad. crimi. q. 2. 2. Riminal. 100. in-
ter confusa criminalia diversorum, cons. 3. m. 3. libr. 1. Cæterum est
quod adiutorum, non habet probari indicium ex testimonio viuis
testis, sed ex ipsorum testificia hoc indicium: sicut inter cateros
ex precipiti Doct. adiutorit Cepolla. in d. cons. 39. m. 39. Et de quo
quidem indicio diximus supra q. 39. in primo indicio, quo loci
ex multorum opinione scripsi hunc testem esse debere omni ex-
ceptione maiorem ac etiam concurrere debere admonui. Is
dicta non repero.*

Secundus est causis, quando agitur de indiciis remotis, ut si es-
gitor de probata confessione extrajudiciali, vel fama, vel fuga, &
his similibus. Hoc facta causa ab probandum vnumquodque indi-
cium duos testes requiruntur. Ita censuit gloss. notab. vbi. Bart. l. vte.
m. 7. ss. de quib. Bal. in l. s. quis ex argentiary. m. 11. ss. q. de eden. Aug.
l. v. 1. sit. m. 1. quod met. caus. 3. 3. C. Ad. l. idem. Causa in cons. prepab-
nebulos. cat. v. de leg. Par. Pat. intr. 2. de syndicatu, in verbis, ad-
tendamus. m. 1. Ang. Art. in tracta. maleficorum, in verbo s. am. m. 18.
Fraude. Item in tracta de indiciis & tortura, part. 1. o. 2. m. 3. 1. In se-
p. 1. adiutorium. m. 13. 3. res. quidam procedit a regula procedit si de-
renso. Angel. de Causa. inter confusa criminalia diversorum, in cons. 94.
m. 26. 1. ss. Soci en. p. 4. numer. 2. libr. 1. Ioan. de Aunc. in cons. 7.
num. 5. & in cons. 12. num. 10. Mar. in. l. 5. idem Carnelio colum. 1. verf.
quod tamet intelleg. in l. de minor. 8. platinum, num. 90. & in Vetus. 6.
testimoni. m. 1. q. de quib. idem in cons. 9. o. 1. & in cons. 12. num. 15. 1. 1.
in cons. 3. m. 8. idem in sing. 208. Part. in cons. 153. m. 27. lib. 4. Machel. Bon.
patrocinio. 46. m. 13. 3. Anto. Gomez. in 3. anno. 2. varia. res. fol. 13. de
tortura. cursum. m. 18. Gramma. in cons. 21. m. 2. & in cons. 5. m. 22. 22.
cursum. & vto 2. 22. m. 3. Carter. in pr. ad. crimi. q. 22. Agred. Bof. in tracta.
causam crimi. in titul. de parti supposita. m. 36. Alcara. respond. 455. m.
1. & Similares in commentator. Catholicon. Instr. fit. 30. num. 29. quis
scripsit ex multorum sententiis iuricida in causa barefie plenè probari oper-
aret.

Hec recepta traditio multò magis locum haberet, quando tñdiciplinis & prefumtionibus plena fides adhiberetur: fisci que
do statuto cauit est, quod in delictis nocturnis indicia & prefumtions facient plenam fidem. Nam tunc omnino indicia hæc
duorum testimonio plenam debent probari. Ita in specie amotariorum Fran-
cis Bruni in trattat. de indicj & torturæ p. 2. 8. 7. Marfil. pag.
269. & Carter præceptio in 100. num. 3. & 4. Hac quid factu scripti
Innoc. in scis. s. l. de falso. quoniam estuti certis in cassib. leuaindi-
cia sufficiunt ad probandum crimen: attamen illa indicia debere
plene probari. Dubitari etiam solet circa hanc questionem, si
testes lingulares f de singulis indicij attestantibus sufficiunt: si suffi-
cere, scriptum reliquit Franci. Bruni in tr. de indicj & torturæ
p. 2. 7. q. 2. m. qui aliter, ita docuisse Fulgolini in v. 17. de
quæf. Verum opinio hæc a ceteris rejetur, & in specie ab Anto-
nio Gomezio m. d. 3. tom. variar. solut. c. p. 15. nr. 17. qui erat an-
imaduertitus Fulgolini nihil ad d. l. v. t. quod scripsit. Rursum
solet & hic ambiguit, an sufficiunt duo testes inhabiles, puta minores
mulieres, infames, & similes? Et sufficiunt f scripserunt glo. int.
inusti. la. 2. ff. de teþ. Socin. Sen. in conf. 5. o. numer. 9. hbr. 2. Marfil.
in tratt. crim. 8. diligenter. ex. 3. & Carter. suprad. crimi pag. 3. in ver-
bo, v. 16. q. 2. s. Differunt tamè Anto. Gomez. m. d. 1. nr. 17. vers.
item etiam, cuius sententia probabilior fortè est, cum ex pluribus
imperfectis non refutet vnum perfectum, l. y. faras. & l. placit.,
ff. de teþ. & L. spadone. q. 1. nr. 1. vbi Bar. ff. de excusa. ut. Ex
tercet, si (aitem Gomezius) resiliens illi folios, qui de vita atque morte, debet esse omni exceptione maior nisi etiam duos illi, cum non pol-
lit adferri probabili aliquæ differentiæ ratio.

QVÆSTIO XCII.

Quid agere debeat iudex, quando accusatus, vel inquisitus ob indicia & presumptions condemnari potest, saltem pena arbitria: vel potest torqueri pro erucenda veritate.

- 2 Praesumptionibus & indicis & laru & indubitate, ab ipsa legge receperit & approbat, iudex condemnare potest inquisitum, abz, iudicatur & passantur arbitria.
- 7 Praesumptionibus quidem claris, sed hominis tantum extantibus, res torqueri debet. Id est, ut in iudex arbitratur, non. 3.

VA E R O nonagefimo secundo, si ex praesumptionibus & indicis accusatus, vel inquisitus, potest condemnari pena latere arbitrialem ex praesumptionibus & indicis, potest torqueri pro veritate eruenda quid agere debet iudex? Hoc in re duos casus distinguo.

Primus est, quando praesumptiones & indicia sunt clara & liquida, lego ipa recepta & approbata. Hoc sane causa debet index condemnare hinc inquisitum, nulla amplius exhibita questione, & tortura. Cum factis superiis de ipsa veritate conferat, ex quo praesumptiones a legge approbat, sententia liquidissime probatio, ut scripti supra q. 36. Etiam specifica ita affirmavit Anto. Gomez, in 3. tom. Varia, ref. 6. c. 2. n. 26. vero aduersus illum ramus.

Secundus est, causus, quando extant folium praesumptiones, & indicia hominis. Hoc in cau alt Gomez, in d. c. 12. infra iniquum debere torqueri, sic intelligens traditionem Bal. in v. v. col. v. c. de prob. & l. milit. s. 6. C. de qua Franc. Brunii in tract. de rebus & tortura parte 1. q. 4. n. 23. Ego ex militiam hoc totum iudicis arbitrio rehincui, vt pro ipso sum indiciorum & praesumptionum qualitat, ac pro conditione persona arbitretur, an damnari vel tortura subiiciens debet.

QV AESTIO XCIII.

Præsumptions & indicia, quando extant contra accusatum & inquisitum, negantem in tortura deliquesce, absolviui an is debeat, vel reliqui causa indecisa.

4 Negans in tortura del. cum se commississe, si praesumptiones coram extant, iudex au causam indecisam relinquat, vel absoluat, numer. 2.

5 Regula, quod actore non probante absoluatur res, de qua probatio acceptata.

4 Malitia huminum obviandum.

VA E R O nonagefimo tertio, si accusatus, vel inquisitus, causa quem extant praesumptiones & indicia, negat in tortura se comitare, ferri ferri, in cau debet sententia, vel causa reliqui indecis. Hoc de re sunt opiniones. Nā aliqui scripserunt, t. causam esse reliquendam indecisam, argue ita indicem pronunciare posse, ut non liquere. Ita Salic. u. f. qui adul. erg. c. 2. ver. ex q. gl. c. ad. l. l. de adult. & m. l. m. f. C. ad. l. l. m. f. et al. ibid. Ang. Paris Put. in tr. l. de fidelitate in verb. v. de repetitio calvulus. Alber. in diuin. Marci in iust. ab. ff. de off. pref. qui scribit ita obseruit confusio D. Beccarium de Beccaria (patris Papensem illam scilicet opinionem) in suis regiminebus, qui nō statim aboliebatur accusatum, quem cognoscere non deliguisse, sed diffunditur, ne praelator anfan exacter delinquenter ac ne accusatores ac accusando delinqueret, deinde in fine regimini eos absoluuntur. Fandens opinionem probabat apertius Marli. inl. rep. nu. 36. ff. de queff. & in p. d. c. criminale. 6. quoniam, nom. 49. qui testatur in vinclera Italia obseruit confusio, vt indicia res causa ha perplexia, eis carceribus pro nunc relaxant carcerarum, & de iustione prælia. Hoc enim modo nec ab soluunt, nec cõdemnant. Et anno 1576. Junio mente ita obseruata fuit Venetum ab illetrillimo D. Legato Apostolico, seu eius D. Atalatore, qui in reliqua tibi a carcere presbyterum Georgiu de Georgiis, Recremonie ecclesiæ S Bartholomai huins ciuitatis Paduae & qui quidem presbyter fuit accusatus, quod causa fali si comitari fera quod ei criminis ego eum defendebam: ficut extat responsum à me tunc reditum in conf. 2. 21. h. 5. Et predicti Doct. motu sunt ex d. l. d. s. ff. de off. pref. ex l. quis predicti iij. C. ad. l. l. de adulter. etiam causa re adductio aliqui vel tollerent defensio innocentia, vel vindicta Reipub. Altera fuit opinio coram, qui dixerint, iudicem sua sententia debere absoluere hinc inquisitum, vel accusanti

obseruatione iudicij. In Bar. in l. vlt. n. 7. ff. de qua T. Ange Arez. in tract. maleficorum in verso fama publica in fine. Roman. in coll. s. 1. fine. Crat. in conf. 2. 27. colom. 4. m. & egregie Anton. Gomez. in tertio tomo tortor refol. cap. 13. de tortura et res, numer. 23. vers. sed his non obstante. Qui his virutur rationib; & argumentis. Et primò ex generali iuri reguli, qua constitutum est, quod actore non probante reus absoluvi debet, t. qui accusare, C. de elem.

Quae sane regula intelligitur t. de plena & legitima probatio, qua reus condemnari possit: quia illa non dicitur intentio actoris fundata: sicut quando nil penitus probuit. Nec reperitur iure canum aut permisum illud medium à Doctoribus inventum. Secundò confort. l. de qua re. ff. de iudici. De quaere (air Julianus) index cognovit, de ea quoque promulgate cogedit est. Idem in l. vbi cceptum ood. rir. & in such. qui semel. C. quomo. & quando index. Tertiò confort. text. l. vlt. ff. de calumnia. quo probatur, quod si reus torqueretur, cedelitum non faturatur ut delicti probatio non resultet: absoluvi debet: & ibidem annootat Bal. Quar. hoc persinet ca. quotiens, & ca. vltim. p. de can. quibus sancti est, quod ille, qui copugnat in iudicia, que contra se erant, statim detinatur obligatio. Quintò confort. ratio, quod si causa hinc indecisa manetur accusatus vel inquisitus, facile posset quotidie vexari ab adulteriis: id quod lute permisum non est: cum hominum t. malitiae obviandum sit. In fundo. in fine. ff. de re vend. & l. 4. denique ff. de aqua plus ascen. con. bis. etiatis. Nec quidquam virgat alterius opiniois argumentum. Nam text. d. d. diu. ff. de off. pref. nihil ad rem facit: quando quidam illa diffusio sit, eo in causa, in quo delictum quidem fuit perpetratum sed tamen illi delinqunt, ob furorem, & mentis alienationem, est quodammodo ignorandum. Et simile est quod recensit in tract. de retinenda poffitione, remedio terro, nam p. 20. autoritate Gelili. 12. no. 1. lit. s. 7. & Valerij Max. l. 3. s. 1. Non etiam obstat, l. si quis, C. de adulter. qui respondet, quod vere ibi dari lite & infausta accusationis, de adulterio perpetrata, accusati ipsi antequam vel absoluvi, vel dannati essent, contraruerint nisi rimatum, vnde merito reieca illa excusatione, fuerint deinde dannati. Non etiam reponiat illa ratio, quod aliquo tollerent defensio innocentia, vel Reipub. viadicta, quia respondet, iudicem indicare oportere, secundum probations, quas tunc adeficerent. quod si nota iudicis, vel probations superuenient, non impedit etiam de novo inquirere, ex quo accusatum illum folium ab soluvi ab obseruatione iudicij.

QV AESTIO XCIV.

Sententia quibus ex praesumptionibus ferri debet, & possit.

1 Sententia ferri potest ex praesumptionibus iuri & de iure.

2 Sententia ferri potest ex praesumptionibus iuri tantum, contraria probatio non substat.

3 Sem. ex iuri ferri potest ex praesumptione homini violenta.

4 Sententia ferri non debet contra aliquem, ex praesumptione homini probabilis.

5.9. si praesump. leui sit numer. 5. Multo minus sit temeraria. numer. 6.

QVA E R O nonagefimo quarto, ex quibus praesumptionibus ferri sententia possit & debet. Distinguuntur hic sunt tres causas, quemadmodum & tres praesumptionis species diximus.

Primum est causa, quando t. praesumptio est iurius & de iure. Hoc in cau certum & claram est, sententiam ferri posse, cum hac dicatur vera & propria probatio, vt loco scripsum. Et expedit fieri statutum Venetum in prologo, in c. de praesump. nu. 1.

Secundus est causa, quando t. praesumptio est iurius tantum, quatenus contraria probatio non fuit improposita. Hoc etiam causa claram est, sententiam ferri posse. Quandoquidem & hac dictur liquida & manifesta probatio, ex quo lex causa sit approbatur: ut supra fuit loco explicabimus. Et idem statutum statutum Venetum, nu. 2.

Tertiò est causa, quando praesumptio est homini tantum, que quidem a legge expeditum approbata non reperitur. Hoc in causa diximus supra q. 5. hanc pendere à iudicis arbitrio, qui indicare habet

bebet an clausimodis it presumptio, ut ferre sententiam possit. Et dicere possumus, quod aliquando presumptio est violenta, aliquid probabilitatis, aliquando leuis, aliquando temeraria. Primo itaque, quando presumptio est violenta, ferri sententia potest in eum, contra quem illa extat, quemadmodum fecit Salomon, ut legitur lib. 3. Reg. c. 2. relatum in casserte de presump. dicitur contra mulierem illam, quae petebat puerum scindere, & dicebat, nec mihi nec tibi, sed diuidatur, colligit ex verbis illis Salomon, illam non fuisse matrem pueri, quippe quae petebat ea, quae repugnat humanae ac naturali pietati. Quam quidem sententia admissum omnes in eo affecte. & ex Theologis Alexan. Alesius in famosa parte 3. q. 4. 5. membro 7. colum. vii. vers. ex presumptio verb. violenta.

4 Secundo quando presumptio est probabilis, ferri sententia non debet contra eum, cui illa obicitur, sed solum indicanda est purgatio, ut in c. 1. & 2. de purg. cano. & idem affirmat Alesius in d. membro 7. col. vii. vers. ex presumptio verb. probabili.

5 Tertio quando presumptio est leuis, ferri sententia non debet fed in hoc dubio, in meliorum partem sunt interpretanda, ut dicebat B. Beda in Homiliis, quod relatum est in c. 2. de reg. iur. dum est interpretatus locum illum Lucar. c. 6. Nolite indicare, & non iudicabimini. Et ad rem nolivit Alesius in d. 7. membro, col. viii. ver. ex presumptio ergo. Qui sic etiam intellexit D. Augustinus super illud. Pauli Apostolorum principis ad Corin. t. c. 1. D. Augustinus verba haec fuit. [Nolivit hominem ab homine iudicari per arbitrium suipositorum, sine extraordinario vulturatorio quo in dicio, fed legitime concursum, ut ipse confessus.]

6 Quartu[m] quando presumptio est temeraria & nulla pariter ferri debet sententia in eum aduersa quae sumpta est presumptio illas fed mandamus potius est illa est presumptio. Nam & contra illas quod supra diximus, nolite indicare, & non iudicabimini. Et ex predictis declarari potest per dictum statutum Venetum, in d. s. de presumptio, num. 6.

QVÆSTIO XCIV.

Sententia lata ex presumptionibus, an transcat in indicatum.

SYM M A R I A.

- 7 Sententia ex presumptionibus iuri & de ure lata, in indicatum transfit, ut nequeat errare. Quod tamen non habeat locum, num. 2.
- 8 Sententia lata ex presumptionibus iuri, adulterio contra argo & probatio[n]ibus veris retractatur. Et quod sit ratio, num. 4.
- 9 Sententia lata ex testimonio vicinorum, discutit lata ex probacione presumptio.
- 10 Damnum ob id quod in purgatione canonica defecit, quando retrahatur iudicio absolutetur.
- 11 Index absolutus ob iuramentum lat. iur. mitio quod nil dedicerunt ut corrumperent quando sententia recta sit, cum veniat.
- 12 Familiarem probacionem sententia ex formulari, quando nihilominus sententia lata non transferit in indicatum, & retractatur. Et quod in communice, ut praecavito habeatur, num. 9.
- 10 Sententia lata ex indice peritiorum in arte, non transire in indicatum.
- 11 Sententia lata ex presumptionibus iuri non retractatur, si contrares presumptions vel iuri vel homini adserantur. Et quando id fallat, num. 14.
- 12 Sententiam à perito in arte latam facile retractatur, si contraria presumptions vel iuri superuenient, errorum affectus.
- 13 Sententia lata ex consilio sapientis, retractatur ex consilio sapientis, falsum demonstratur.
- 15 Sententia lata ex presumptionibus iuri retractatur, si presumptions iuri & de ure, ex aliquo alio in indicatum superuenient.

QUARE non agesimmo quinto an sententia ex presumptio nibuslata, in indicatum transfar, atque lata retractari an posset, vel non, cum contraria presumptions, vel probations superuenient? Et cum hac in re videam varias esse interpretationes, in aliquo casu distinguedo, dubitatione disoluio. Primum est casus quando lata est sententia ex presumptionibus iuri & de ure. Hoc casu opinor sententiam ita in indicatum transire, ut retractari amplius non possit, ex contrario allegatis probacionibus, & multo minus ex contrariis presumptionibus. Ea est ratio, quod si a initio probaciones aliquae ad eius ipsam

presumptionem iuri & de ure, objici non possunt, ut abunde esse differimus supra, q. 6., multo minus objici possunt, ita tentatio & in indicatum lapsa, cum firmus quid sit.

Declarari tamen potest hæc causa, ut locum non habeat illis in casibus, in quibus admittitur probatio contraria aduersa his hanc presumptionem iuri & de ure; sicuti deinde quod de rei veritate constat per confessionem aduerterij. Quod farè in casu tollitur presumptio hæc iuri & de ure, ut differat se p[ro]p[ri]a q. 6. ita ex confessione hac retractatur res iudicata, ex veris probacionibus pronunciata. Ita in specie scribitur Bald. in l. si quis adulterij su. 3. art. C. ad leg. t[em]p[or]e. ad adul. aet. in c. propofiti, no. 23. de prob. & clariss. l[et]a. in resp. l. adul. nra. 4. 6. de iure. & ibidem Cart. sen. no. 23. Idem est dicendum, quando per indicatum probatio admittitur contra presumptio[n]em iuri & de ure, ut diximus supra q. 6. Ita etiam carteris in casibus, in quibus contraria probatio recipitur, sicuti declarauimus supra q. 6. & de ure.

Secundus est casus, cum sententia est lata ex presumptionibus iuri, & deinde contrarie verae probations adducuntur. Hoc in casu res illa iudicata retractari debet. Ita in specie tradit[ur] Ab[er]t, in c. propofiti, de probat. & ibidem apertus Arelin. num. 27. & Felin. num. 11. Cart. iur. m. 1. admodum, num. 22. & ibidem apertus declarat Isidorus in repet. no. 33. q. de ure, qui ita de vera, & propria probatio[n]e loquente, intelligit Innoc. m. 2. art. 5. decib[us] cler. & multis. cum similes dixit, sententiam latam ex notorio, ex toro, ex toto & presumptio posse retractari, cum contrarium fuit probatum. Non eo loci declarat Innoc. qualis esse debet haec contraria probatio. Et ideo intelligi debet de probatio[n]e vera. Ita etiam interpretatur Angel. in d[omi]n[u]m ff. de reg. iur. m. 1. t. C. sententia. respon. non posse. & in sub specie C. de re iudicata dum fecit Innocentius, t[em]p[or]e. t. 2. art. 5. scripsit, sententiam latam ex probacionibus privilegiatis, retractari contrariis probacionibus, contrariae probatio[n]es intelligi veras, non autem presumptiuas. Et ex h[oc] huic sententiæ ratio, quod de rei veritate ex veris probacionibus contracta & ideo illa sententia uti la[ta] prætextu falsum ex probacionibus retractatur. inst. t. 2. c. 5. ff. ex folio infra. & censuris. Hinc modo infertur ad id quod scribunt nostri interpres in l[et]a ff. de reb. t. 2. si certum per. si lata est sententia ex testimonio eorum, qui attestat fuit, sed de negotio scire, ob id, quod vicini fūctum sit sententia l[et]a ex quadam probatio[n]e presumptio, retractari illa debet, ut scribunt Decius in d. 1. num. 6. & ibidem Iac. Niger m. 4. post Alex. & ceteros. Horum inquam traditio procedit, cum ad eis illam presumptio[n]em probatio[n]em vera superuenient. Ita etiam declarari potest text. c. cum dilectus. il. 2. de purg. canon. quo difinitum est dñmnum ibid, quod in purgatione canonica definit, si nouae probations de innocentia superuenient, retractato iudicato, ab eo. intelligitur ille canon, cum verae probatio[n]es superuenient, non autem presumptiuas. Non ignoro tamen Arelin. m. 2. propofiti, no. 27. in q. de probat. alter declarare.

Ita etiam declaratur tex. in auth. nouo iure in fin. C. de pena qui male iude. & quod ille scripsit Angel. si lata est sententia prætextu tormenti a litigante suscepit, quod nil iudici dedicit, ut corrumperetur, iudex absoletur; qua sententia cum sola presumptio[n]e probatio[n]e, ex iuramento scilicet lata sit, ob id retractatur, si contrariae probatio[n]es superuenient. Intelligo h[oc] ex parte de veris probacionibus, non autem presumptiuas.

H[oc] etiam declaratur, quod egregie docuit ad rea nostra Curr. iur. in d. admodum num. 21. de mur. post Ioan. Bapt. & Seuerino ibid, si statuto cautum est, quod fama & faciat plenam probatio[n]em, sententia eius prætextu lata, non transit in indicatum, sed retractari potest, intelligo posse retractari, si veris probatio[n]es superuenient, non autem ille presumptio. Ita etiam declaratur, quod eodem in loco ibidem in ipso Curt. si statuto cautum sit, quod contumaciam habetur pro coniuncto, & cōfessio sententia, que inde contra eum fertur, nonquam transit in indicatum, ob id retractari potest; intelligo posse retractari, si veris probatio[n]es & cōfessio sententia, quod illius contumaciam in omnibus. Eo tamen loci recentef Curt. ipse l[et]a. Aret. in conf. 47. num. 5. scribentes, quod ipso contumaciam fieri possunt probations ante latam sententiam, quia tunc contumaciam, vel eius nomine aliquis excusationem proponere, & innocentiam probare potest: fecis iam lata ipsa sententia, si à latu reijectum communax ab omni audience, & remedio.

Hinc etiam declaratur, quod tradunt Doct[ori]s, sententiam latam ex iudicio peritorum in aliquo parte, non transire in indicatum, sicuti scribunt Bald. & Alexander in l. si ab bisib[us]. col. 5. ff. foliis. matron. Arg. in l. quod final. 5. si mancipium. ff. de adlat. editio.

Fel. in c. propositi col pen. vers. quarta conclus. de prob. affl. 2. in decf. 33. nom. 6. Hac sane traditio intelligitur, quando contrariae probations adducuntur Non enim huius rei cūsūntur. Ita declaratur illa doctrina, quod sententia lata super grāte ex asperitate non transfit in indicatum, ut tradunt Bar. in l. minor. 25. anno adto. & in l. de etate, m. 16. ff. de mōno. Bal. in s. minor. C. de iust. integr. 7. & in l. 2. col. 2. ver. sed hic dominator. C. quando s. f. u. s. prima. & Felin. in c. significati. n. 3. de homicid. Hoc sane intelligitur, vt non transeat in indicatum, quin polimē fieri probations contrariae, sicut ceteris in casibus supra commemoratis scripimus.

11 Tertius est casus, tū cuius sententia est lata ex presumptionibus iuris, & deinde contrariae presumptionibus vel iuris, vel hominis adseruntur. Hoc equidem casu nō retrahatur sententia. Et scribitur Abb. & Petrus. mand. d. prop. iust. & iud. Felin. nu. 16. de prob. Es est huius auctoritatis ratio, quod supereruētis cōtrariae presumptionis, nō plus enim rem esse certam ex indubitate, vt iam ante fuerit. Hinc intelligimus errasse illos, qui scripserunt, sententiam à peritis in arte latam, facile retractari, ob id, quod sola iuris presumptione sufficiat eis innotescere, contrarie iuris probations supereruerunt. Cuius quidem opinionis auctores sunt Butr. in d.c. propositi, col. 1. vers. nonquid autem. de prob. post lo. Andr. in addit. ad Svet. tit. de homicid. s. 6. ver. f. sed pone Alex. in l. 1. b. ab hosti. nu. 10. ff. s. fol. matr. & co- munem afferunt Dec. in l. 1. m. 3. lecl. nu. 65. ff. s. cert. per. & idem Dec. in conf. 2. 2. in fin. Clarissimus enim scriptor Ialoni in repr. admonendi, nu. 39. ff. de iure. & in l. 1. conu. erit, nu. 21. ff. de iure. Et iniqui horum auctoritatis, atque traditio falsa. Nam cum & secunda sententia, sola presumptione nitar, dicendum est, retractari nō posse, sicuti aduersus lo. Andreu, Butrium & cateros lam relatos, scripserunt Abb. in d.c. prop. iust. & iud. Dec. num. 16. ad finem. affe- rit, hanc posteriorem Abbas' opinionem, esse de iure veriorum. Ex eadem fecuti sunt Ial. Balb. de iust. 2. 1. Scala Patavin. lib. 4. de conf. leg. cap. 20. Marini Solonius in d. 7. se p. bona prudentum. in- flia de iure natura gen. & cīncl.

Hinc etiam intelligimus multò magis falsam esse traditionem eorum, qui dixerunt l sententiam latam ex confilio sapientis secundum statutū d. p. o. n. retractari ex confilio sapientis. Hanc equidem opinionem male affirmavit Butr. in d. pro- positi. de prob. Roma. in l. c. non quidam. q. quod dictar. de acq. b. hard. & in conf. 2. 2. in fine. & Alex. in l. 1. b. ab hosti. nu. 12. ff. s. fol. matr. qui alterius hinc singularem traditionemque etiam commen- carunt Ial. in l. 1. m. 3. & in repr. admonendi, nu. 21. ff. de iure. & m. 1. si conuenerit, nu. 21. ff. de iure. & Petrasancti sig. 20. Dec. in conf. 2. 2. in fine. Ruin. in conf. 3. 4. m. 1. lib. 1. Marfil. in l. m. 1. m. 67. C. de rap. virg. & sig. 4. 27 plures sunt causa.

14 Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quando tū confessus aduersarij, pro quo lata est sententia, admittit presumptionis probatio, ita declarat Ripa in l. admonendi, nu. 43. ff. de urex. post Iaf. & Cur. sen. ibidem.

15 Quarum est casus, cum sententia est lata ex presumptionibus iuris, & deinde contrariae presumptioni iuris & de iure, ex aliquo actu supereruerit. Hoc in casu illa sententia retractatur. Ita Abbas, Aretin. & Felin. in d.c. prop. iust. & prob. atio. qui ita interpretantur l. si adulterij. C. adleg. l. si adulterio quod ita etiam declarat Bald. in l. 3. post gloff. idem docuit Curt. f. m. l. admonendi. m. 2. de iure. & idem sensit Felin. in c. significati. num. 8. de ho- micid. Alex. in l. 1. num. 29. ff. scilicet. per. Cum enim de commissio adulterio, vir & mulier essent accusati, & presumptiones admissi criminis extarent, accumulatione effugerunt, probatio nibus facili, quod est fangue coniuncti, qua confangiuntur; presuptione, evitabant eam presumptionem commissi adulterij, ob id absolti fuerunt. Deinde hi vna matrimonium contraxe- runt, ex quo quidem acta presumptionem maximē efficacem, quam iuris & de iure appellamus, fecerunt Imperatores Theodo- finus, Arcadius, & Honorius, illos dei quife, acq. ita absolu- nem nō effe impedimento, quoniam fecerunt penitē debere. Nam illa presumptione tam violenta acquiratur confessio, que vim habet etiam presumptionem iuris & de iure, ac etiam aduersus rem indicatum, vedi xix. supra in primo caſu. Ceterum constitutio hæc traditionem hanc probare non vide- tur cum ibi nulla super presumptione adulterio lata fuerit sententia absolvitoris, sed solum de supereruerent presumptione presumptionem praetextu confangiuntur, ab accusatione definiti, sicut ibidem sensit Accurius, & clarissim explicat Cyrus, & cum eo Sa- licetus, qui quidem subiungit, quod forte non improbabilitati di- ci potest: quod iudex non absolvit simpliciter accumulatum, sed

causa affecta, quid crimen eo non presumatur, ob fanguinis coniunctionem. Quia sane causa, cum fala detegatur, ob subfec- tum matrimonium, absolutio illa cūnequit. Vel etiam (ait Salice- tus) ubi fala ibi absolvitoria prætextu falorum probationum su- per affirmare, non mirum si retrahatur, iuxta l. 2. & c. 3. s. f. f. f. m. f. & tradunt Socin. ius. in conf. 49. m. 8. lib. 2. 1. lafoni. in l. f. u. ad quē, num. 19. ff. de acquirent. Rerad. Baum. in conf. 29. num. 15. lib. 1. & p. 1. p. 1. qui Roma. 5. duo fr. atres, num. 31. de verb. oblig. Quia sane posterior Sa- lieti interpretari, à communī aliorum non discrepat. Esto enim sententiam prætextu falorum probationum sufficere, illa prob- rationum fallitas non aliunde detrecta sunt, quam à presumptione iuris & de iure, vt iam lata sententia ex presumptione iuris sola retrahetur.

QVÆSTIO XCVI.

Sententia lata ex presumptionibus, an ex- qui debet.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia pr. inquam in indicatum transeat, ex quenda non est.
- 2 Sententia ex presumptionib. lata, exequendum mandat interim dā de retractatione dubitatur.
- 3 Sententiam in causa matrimonii latam in indicatum non transeat.
- 4 Sententiam latam ex probatioib. privilegiata exequendum est. Et quid illa ex contrary: probatioib. utr. retr. alterius. nu. 5.

QVAERO nonagesimo sexto, an hac sententia lata ex presumptionib. iuris, eti non transeat in indicatum, sit tamen ex- quenda? Dicendum videbatur, exequendum non esse, cum tunc demum t exequenda sit sententia, quando iam in indicatum lapla est, & quod consilii auctoritas, de re iure. Oratio. me. quoniam contra inverba interlocutoris, & appellatorem, rom. 4. 9. de prob. & conf. l. 1. C. de execu. ei. iudic. & iudic. Bald. & castri. & Pend. Gir- land. de relaxat. & cetero. c. 2. Ceterum contrarium verum esse opinor, nempe sententiam t hanc esse executioni mittendam, in- terim dū dubitatur de retractatione, ita enim dicimus, quod licet sententia lata in causa matrimonii non transeat in indicatum, ut probat & faciat erit at, de f. g. & m. a. & scribunt omnes ibi. & Fe- lixi. in conf. ap. nu. 8. de homicid. Nihilominus sententia hanc execu- tioni mādatur, ut id mulier, ac cuius fatus pro dissoluto- ne matrimonii lata est sententia, alteri viro nubere pōta, & fraternali- tatis. vbiq. in verbis per errore, & inverbo farciat. Butr. & l. m. 1. c. cōfanguinei de re iudic. duxerint matrimonii s. separ. articulo ei. iudic. ameto, per sententiam declarato. Et in specie, quod sententia lata ex probatioib. privilegiatis, quales esse vidēuntur presumptiones & conjectura, sit exequenda, scripti bene eruditus Scala Patavinus intrat. de confilio sapienti. lib. 4. c. 2. 2. sic declarando traditionem Innoc. in t. a. m. o. de c. hab. cler. & mul. & Angel. in l. 1. C. f. f. res. c. 1. s. non potest, qui scripserunt sententiam latam ex probatioib. privilegiatis, potest retractari ex contrario probatio- bus. Et propterea scripti. præstat loco Scala, quod esti sententia lata ex confilio sapientis non transeat in indicatum, ex multorum opinione, attamen executioni mittenda est.

QVÆSTIO XCVII.

Pœna ordinaria puniri an possit, de delicto conui- etus presumptionibus & con- ictraris.

S V M M A R I A.

- 1 Pœna ordinaria puniri pr delicto post ex. quem presumptione iuris & de iure confitit delinquit. Et quam ob causam, nu. 2. locutus portes in confessione & contradictione nulli sunt alia, quam in co- demando.
- 2 Pœna ordinaria quando index punire possit ex presumptione legi, secundum quam de delicto confitit, & post modum id enunciare possit, num. 3. & 6.
- 3 Index quod à lege immunitur non sp. sequi debet.
- 4 Homicid. & delict. similia, dolo presumptione probatum, pœna ordinaria non purpureum affirmatur. Idem de opinione Felin. nu. 10.
- 5 Delictum iuris sol. presumptione probatum, pœna ordinaria non pur- purpleum, errorneum affirmatur. Idem de opinione Felin. nu. 10.

- 11 Incendium esti inhabitacionis colpe commissione praefumatur, sive tamen ad emendationem domum tenetur, si de persona determinata non constet. Vide no. 12. 13. & 14.
- 12 Pana maior arbitrio iudicii imperio debet, quando de delicto confitit sollemne & fulgurib[us] homini vel legis.
- 13 Pana ordinaria indec non debet, quando desols presumptio[ne] homini non violentia agitur.
- 14 Panam ex parte diversarum locum habere, quando de delicto confitit ex presumptio[ne] bonum vehementi.
- 15 Presumptio[ne] bonum non violenta, vel etiam vehementes, non sunt coniungenda ad confitendum plenam probationem quod panam ordinariam.
- 16 Pana ordinaria panendum quoniam deliquesce confitit ex presumptio[ne] bonum violentia, secundum genit. Et per quoniam indiscernibilis. Altera referuntur opiniones. m. 22. & 23.
- 17 Pana ordinaria deprecatione nulla est, sive vehementes est perpetrati crimen presumptio[ne].
- 24 Index sententia ante tempore debet, quando de delicto confitit soluta presumptio[ne] bonum violentia. m. 23.
- 26 Probatio iuri repugnare, atq[ue] confitens in potestate hominis non probat.
- 27 Lex & natura non admittit duo pugnantia in uno subiecto.
- 28 Falsa siue dividita.
- 29 Probatio dubia vel probat.
- 30 Facta recentia iniquitatem relinguit atque, quam inobtem datur.
- 31 Sententiam medium semper iniquum dici & m. 33.
- 32 Delicta pena si consentit, index casare debet.
- 33 Probatio liquidissima requirit in penam.
- 34 Falsi qualiter minore debet delictum panam.
- 35 Probatio non angere, vel minus delictum.
- 36 Probatio est quod extrinsecum, post delictum perfecit confirmationem supererit.
- 37 Iudici permissum est, ne ex toto absoluat, nec ex toto condamnet.
- 38 Panem delicti ordinaria impunendam, quando presumptio est violentia, et si non indubitate.

QUARE non negamus seipsum, an ex presumptio[ne], & c. ieiucitatis probationibus pena ordinaria posse, & debet a iudice imponi, vel non? Hecutris quatuor adeo perplexa & subobscura à nostris explicata est, ut vix licet polint qui in foro & iudicis verfatur, quid obseruantur sit. Ego autem meis pro viribus lucem aliquantem obscuritati adferre conabor. Itaque causas aliquas ita dilinguo.

Primitus est causas, cum ex presumptio[ne] iuris & deinceps, non stat aliquem delinqit. Hoc in causa iusta pena ordinaria, que pro eo delicto imponi solet, est omnino indicanda. Ita manifeste confitit Albert. Gandi. in tract. de mal. f. lib. 2. foliis. probat. & inducit ad iudicium, ex quibus sequi possit condemnatio, col. 3. vers. solutio tideretur. & col. pen. vers. primum est iudicatio. Idem tenetur probat. in lib. 1. vte. num. 2. c. de probat. & Matthel. mat. abrog. Non quod presumptio in fiducia allegendis lib. 1. quis. C. de aucte. que de presumptio[ne] iuris & de iure loquitur, scripserunt, quod illa sufficit ad condemnandum non poena ordinaria, ex quo dixerunt habere vim plene probationis. Et Matthel. sicut fecit sunt lib. 1. non hoc. c. 2. vte. in foliis. tamen. C. vnde legi. & Marfil. in lib. 2. c. de probat. num. 2. s. 2. Et huius addito Franciscum Bruni in tract. de iudicij & tortura part. 4. q. 4. m. 15. Et inde scriptus Augustinus. Ariminense, in additione ad Arg. de maleficiis. in verbis, quod sicut publica, num. 25. Quam quidem sententiam probat d. l. quis. C. de aucte. Illa enim est presumptio[ne] iuris & de iure: sicut illi omnes intelligent, & dicimus in lib. 5. presumptio[ne]. Et ideo tanta pena ordinaria indicatur: cum lex cum habeat ea de criminis confessum & coniunctum. Ita etiam interpretari potest l. consiliarios. C. de aucte. Illi enim subterbas affectiori ante praetextum tempus quinquaginta diuersa, puniri ad quadruplam tamquam confititus & coniunctus de criminis. illa habet videtur presumptio[ne] iuris & de iure, post enarratione indicatur confititus & cot. uitius, in quem t' nullas sunt partes iudicis, nisi in condendo. l. 1. ff. de c. est & confert d. l. sign. C. de adal. & d. l. foliis. suis explicabimur infra lib. 5. praesumt. m. 7. Ita etiam intelligi potest. Ex precipitatu lib. Bald. & Ignac. m. 3. ss. ad Sc. C. Sylla. & exp. cabimus infra lib. 5. praesumt. 48. In pariter loqui mihi videtur tex in cursus i. t. q. 2. quem fuius declarabimus infra lib. 1. praesumt. 49. Et huius sententia ratio est clara & manifesta: quia habet pro certo rem ita esse, cum probatio hec apud legem sit claris-

QUAEST. XCVI.

93

finia atq[ue] apertissima, ita quod iudex nil habet dubitare, sed prouinciare debet, rem ita efficeret & lexis ipsa declaratur. Recedit ergo iudicatur pena ordinaria. Et haec sententia magis & magis confirmatur ex subseq[ue]nti causa.

Secundus est causas, quando iudex procedit & condamnat & vult ex presumptio[ne] legis secundum quid de delicto confitit. Id quod altero de duobus modis euenire potest: Aliquando enim lex est proscriptio[ne] euenientia sententia erit: sicut ipsa sententia in causis quos infra in textu cau commemorabimus. Atvero quidem summis causis, eam potest imponere iudex. Atsequendo vero lex est presumptio[ne] probatio in aliquo genere de lege: sed tamen certa potest ab id non statuit, ut multis in causis non faciuntur. Et tunc iudex non temperabit suam sententiam: sed imponet penam ordinariam pro eo delicto regulariter impositam. Et si ratio, quia de delicto iam certo confitit: cum presumptio[ne] legi est clara & liquida probatio, ut supra suo loco diximus: cum ergo confiterit de delicto, & la lege ipsa certa & singularis pena non fit indicata, atque ita pena ordinaria temperata non est, illa ordinaria est imponenda: quia si legislator placuerit eo in causa penam illam ordinariam reperire, id faciliter. Debet ergo iudex: sicut quid est legem non fuit immutatum. Et hoc in causa penam ordinariam esse imponendum scripserunt Alb. iust. accidenti. no. 6. de accl. Fe. in c. off. ex. m. 7. de probat. Fr. Brun. in tract. de iudicij & tortura part. 1. q. 4. m. 15. qui c. iudicem opinionis recensit Aug. Ariminense, ad Arg. de malef. in verbis, quod sicut publica, m. 23. & 24. Soc. sen. 10. non trist. est pen. vers. abs. dif. de excep. qui id est affirmato lib. Andr. & Bal. scribit. Idem affirmatur Dec. in c. clam vent. ab illis. m. 29. de excep. in l. 1. 7. 3. lib. no. 63. ff. 7. cert. pet. & ibid. Jac. Alba. m. 18. & Purp. in ro. Que quidem traditio fulcitur l. C ad l. Corn. de sicut, quam iraclarus ac alijs fecerunt, perpende. Homicidio & cetera detrahuntur a filiis, dolo comitti à lege presumuntur, l. si non ex lib. C. de mor. & c. de presump. & differentiis lib. 3. fol. 5. probat. sicut ergo quis homicidium perpetravit, si non probat, in eae dolo illud commisit, scilicet penam ordinaria la lege Corn. de faciat. Exce ergo, quod homicidio presumptio[ne] dolosus, pena ordinaria punitur. His in seculis ceteris etiis illis, qui opinariuntur, delictu[m] fullo[rum] presumptione probatum, puniri non debere pena ordinaria. Quod quidem in errore, ex antiquis fuit Alb. Gandi. in tract. de mal. f. lib. 2. de iudicij iudicatu, ex quib[us] sequi possit confitendum. col. 1. vte. fol. 1. 2. vnde videtur. Enim propria[ne] quadam facti specie, quae tota veris fabur circa presumptions hominis, scripti cōsūmūt per presumptions iuris pena ordinaria non puniri.

Hic causas procedit non solum, quando presumptio est approbata a iure in specie illius criminis, sed etiam in genere quod caret, negotia & actus. Non si lex approbat quod multa, si dicitur approbat quod viam speciem, quando de ea sola facilius actuatur.

Hinc intelligimus t' etiis libellum in c. offerte no. 8. de iudicij. Cum dixit, relatanum communem opinionem procedere, quando haec presumptions sunt approbatæ a lege, in specie illius criminis focus in genere. Et libellum istud est. Et libellum istud est. Nigra in L. m. 4. ff. si est pet. Verius enim est procedere etiam cum presumptio in genere approbatæ est. Nec virgo consideratio, qua vise libellum, quis nec iusta t' vere est, aut illa, incendium presumitur culpa inhabitantium communium, 3. 8. 1. vers. & q. a. p. a. p. q. ff. de excep. praet. eti. Et etiam incendiarius non punitur pena ordinaria corporali, sed pecuniaria, & aliquando fulib[us] ceduntur. Hic sane consideratio vera non est. Nam si in verius expl. lib. 2. de ar. b. art. 1. c. 1. lib. 390. si non constat t' de perfona determinante, qui incendium immisit, tunc nemo t' metit etiam ad emendationem dñi, ut scriptum est in c. 390. m. 4. & lib. no. 6. dux. hanc culpam presumptio[ne] culpi latifundit, nimirum si penas aliquas corporalis non imponitur vbi confitit, culpis cuiuslibet extortum sit in cendio. Si vero confitit t' incendiario esti t' leui culpa immisum puniri ille ad danni emendationem, ut dixit in d. c. 390. m. 12. & lib. no. 20. lib. 390. posse etiam pauci passa extraord. Si vero constat in cendio immisum t' latu culpa altius, si punitur ad emendationem damni, ac pena vel corporali citra membris abscissionem vel pecuniaria. Ita scriptum est in c. 390. m. 2. q. 3. Bald. in lib. data pet. m. 4. C. de iure p[ro]p[ri]etatis eccl. non possit. Et hoc in causa potest procedere consideratio Felini in d. 1. offerte. m. 8. hinc incendiarius puniri pena confusione: quae quidem ex legis determinatione eo in causa ordinaria appellari potest. Si vero confitit incendiario t' fuisse dolo immisum, puniri etiam poena mortis, ut scriptum in d. c. 390. m. 2. c. in inquit

(Inquit ille) aliquis est consilicus delicto per testes, qui tanquam vicini attellati sunt illum delinquisse, redientes rationem sui tellimenti, quia vicini sunt? Quod quidem ratio presumptiu[m] tantum concludit, cum presumptiu[m] habeat, quod vicinus sit facta vicini, ut fuso loco differemus. Hoc delictum ita presumptiu[m] probatum, non punitur pena ordinaria, sed mitior extra ordinem iudicis arbitrio, ut tradit Alex. in d.l.s. no. 23 ff. cert. pot. Id quod non alia ratione contingere videtur, quam quod (vt dicitur Niger) illa presumptio iuri, quia dicimus, vicinum presumi facit vicini generalis est, non autem specialis, quod certum delictum. H[ec] fane confidatur nisi virget, nam quod Dec. & reliqui recentiores in d.l.s. ff. cert. et, dissentient ab Alex, tamen etiam quia verum non videtur, quod eo faveatur fieri tenet ex probationibus presumptiis, sed ex veris. Nam cum testis dicit, tunc illum ita facili, presupponit se a de re sentient habere: quoniam rationem presumptiu[m] allegat, fundatur ergo sententia immediata in scientia tellisionis autem in ratione media, arcta ita presumptiu[m].

¹⁵ Teritus est casus quando de delicto columnio de conflito & suspicionibus hominis, vel eti[us] legi. Hoc in causa iuris debet pena mitior iudicii, si arbitrio iudicatur. Ita Bald. sol. p[ro]b[ati]o[n]e. c. 26. ep[ist]ola cum dixit, suspicimus de falso si possit iuris pena. Idem docuit Gemin. in c. 26. n. 1. 23. d[icit] illi, quos fecerunt e[st]i felici. in c. offerte. nu. 6. 2. f[ac]t[us] de p[re]sumpt. Et comprobari hoc posset ex his, quod dicimus infra quatuor, v. 9. in ultimo casu, vbi declarabimus.

¹⁶ Quartus est casus, quando agitur de sola p[re]sumptione hominis non violentia. Hoc in causa, pena ordinaria iudicari non debet, sed mitior si arbitrio iudicatur. Ita scribunt multa relata. In Felini, in c. afferte, num. 6. de p[re]sumpt. a Beroio in q. 16. & 2. T[er]ra. in tradit. de pen. Legio[n]e Or[do] r[ati]o 27, qui quidem paucim[us] ita intelligit. Innoc. in c. qua veritate, ad fin. de p[re]sumpt. Et tenuis credidimus. Innocentium indubitate loquuntur, etiam quando presumptio est violentia, s[ed] p[re]sumptio in causa de l[ib]eris abutimur. Et modo loquuntur Cardini, in c. afferte, in fin. de p[re]sumpt. qui in innocentium fecerunt, non distinguunt p[re]sumptionem violentiam non violentem, vel a violentissima. Ia quoque indubitate loquuntur Bald. in i. 2. p[ro]ficiens. col. sive vers. 2. autem non est certum. C. de sciv. fugit. & m[is]er. de off. & deleg. nu. 18. Quam sententiam probarunt iuxta c. afferte, de p[re]sumpt. de cuius quidem interpretatione dicimus subseq[ue]nti in causa. Ad tertium & secundum c. inter foliis distinctis, de purga. cano. & ibi gl. vlt. statuit Pontifex Maximus, deficitem in purgatione canonica illius delicti, quod alias pena corporali puniri merebatur, esse folium ab officio, & beneficio suspendendum. Eratione motus est: Pon[t]ifex, quia sola p[re]sumptione de delicto ille concutus dicebatur. Illa p[re]sumptio hodie quidem iuri dicit potest, sed tamen ante legis approbationem erat sola hominis. Quibus confitit minus recte tensisse eos, qui aduersus haec receptam opinionem scripturnis ut sicut bene eruditus Franci. Samuen. lib. 1. Seletar. interpretabi. c. 1. i. m[is]er. 3. ad fin.

¹⁷ Quintus est casus, quando de delicto c[on]stat sola p[re]sumptione hominis vestimentum taliter. Hoc in causa scriptum reliquit Bald. in l. 1. p[ro]p[ri]etatis. col. vlt. v[er]o queso manegit fit. C. de probat. condemnacionem sequi non posse. idem fenerit AEgid. Boffi. in tra[d]it. c. causa criminis in tit. de consciencia, nu. 4. 8. Reclusus mea quidem opinione scripsit Fel. in c. afferte, nu. 5. de p[re]sumpt. condemnari hunc posse visque ad fuliginationem. Erat itaque p[ro]p[ri]etate extraordinaria. Et propter facile p[ro]fluum interpretari Baldum, ut loquatur de pena ordinaria: non negarem tamen, quin extraordinaria imponi posset: quandoquidem h[ic] casus non distinguatur a superiori, eti[us] a me fuerit diffinitus ob id, quod viderint Doctores inter vehementem, & violentiam p[re]sumptio[n]em nem differentiam constitutere.